Iosif Gali pentru tactul şi înţelep'ciunea
cu care Escelenţa Sa a condus şi astădată şedinţele şi
consultările congresului. îi doreşte încă mulţi ani de
viaţă şi sănătate.

între aclamări sgomotoase părăseşte 1. P. S. Sa
sala de şedinţe la orele 7 sara.

Sfinţirea biserieei din Toc.
Duminecă, în 18/31 oct. 1909, s'a săvârşit mă

reţul act al sfinţirei biserieei din Toc, prin Preasfinţia
-Şa'dl Episcop loan I. Papp.

Comuna Toc, este aşăzată într'o vâlcea îngustă
"pe valea Murâşului, încunjuratâ de dealuri râpoase şi
spălăcite de vâjeliile timpurilor trecute.

Pentru copie:
Minai Păcăţanu, P. Miulescu,

notariul conferinţei protopop-prezident

încă în luna octomvrie a anului 1909 , în
urmarea unui recurs mi s'a perdut ^Absoluto
riul preparandiah, estradat în limba română, de
direcţiunea institutului pedagogic gr. or. român
din Arad, sub Nr. 1-4, 1901 /2 cu datul de 9 /22
iunie 1902 . Totatunci şi testimoniul de cvalifica-
ţiune învăţătorească, estradat tot de susnumita
direcţiune, sub Nr. 926 , 1901 /2 cu datul de 14/27
iun ie '1902 .

Rog deci pe celce 1-ea aflat, ca pe lângă o
remuneraţiune cuvincioasâ să binevoiască a mi-le
reînapoiâ.

Pecica română la 18 octomvrie st.

Constatarea membrilor prezenţi. 5. Re-
flexiuni asupra prelegerilor. 6. „Andrei br. de Şaguna"'
dizert. de Romul S. Boşcaiu. 7. Executarea concluzelor
adunării generale. 8. încassarea taxelor. 9. Propuneri
şi interpelări. 10. Fixarea proximei adunări. 11.
Autenticarea protocolului 12. încheiere. Bodeşti, la 14/27
oct. 1909. Nicolau Boşcaiu, prezident.

în atenţiunea dlor învăţători. în nr. 42 al or
ganului „Neptanitok Lapja" a'a publicat spre marea
noastră mirare un ordin ministerial prin care se inter-

zice folosirea manualului „A treia carte de cetire de
Iosif Moldovan şi consotii" Dupăce acest manual prin
ordinul ministerial datat la 21 oct.

Doritorii de a
ocupa acest post vor avea a-şi înainta recursele ad
justate conform paragrafului 61 din regulament adresate
comitetului parohial din Musca (Muszka) cottul Arad
preaonoratului oficiu protopopesc din Vilâgos, având
a se prezenta în cutareva duminecă ori sărbătoare în
sfânta biserică din Musca spre a-şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Dat din şedinţa extraordinară a comitetului pa
rohială gr.-or. rom. din Musca la 4/17 oct. 1909.

George Popescu, George Chilbu,
preş. com. par. not. adhoc al com. par.

în conţelegere cu: Mihail Lucuţa ppop. inspector şcolar
confesional

Librăria Diecezană
Arad, Strada Deâk-Ferencz Nr. 33—34.

Mare depozit în ornate, recvizite bisericeşti şi anume: